
 

 
 
 
 
Dirección: Républica de El Salvador N 34-183 y Suiza 
Código postal: 170505 / Quito - Ecuador Teléfono: 593-2-381-4000  
www.trabajo.gob.ec  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0172

Quito, 24 de mayo de 2021

MINISTERIO DEL TRABAJO

 

Abg. Daniela Alejandra Quiroz Carrión 

SUBSECRETARIA DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES, 

SUBROGANTE 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

  

CONSIDERANDO:

  

Que,      el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: "Las

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán

el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce

y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución."; 

  

Que,      el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: "(...)

La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación 

(...)"; 

  

Que,      el artículo 133 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Los órganos

administrativos no pueden variar las decisiones adoptadas en un acto administrativo

después de expedido pero sí aclarar algún concepto dudoso u oscuro y rectificar o

subsanar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los

puramente materiales o de hecho que aparezcan de manifiesto en el acto administrativo; 

  

Que,      el numeral 2 del artículo 170 del Estatuto para el Régimen Jurídico

Administrativo de la Función Ejecutiva, indica: “2. La Administración Pública Central

podrá, asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los

interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos.”; 

  

Que,      mediante Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0166, de 24 de mayo de 2021, la

Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales del Ministerio del Trabajo, resolvió

renovar el reconocimiento otorgado al INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO DE

FORMACION PROFESIONAL, ADMINISTRATIVA Y COMERCIAL, como

Organismo Evaluador de la Conformidad: 

  

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el número 1.2.1.2., letra e) del Estatuto

Orgánico de Gestión Organizacional por procesos del Ministerio del Trabajo y en apego a

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 
 
 
 
Dirección: Républica de El Salvador N 34-183 y Suiza 
Código postal: 170505 / Quito - Ecuador Teléfono: 593-2-381-4000  
www.trabajo.gob.ec  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0172

Quito, 24 de mayo de 2021

lo establecido en el artículo 133 del Código Orgánico Administrativo, 

  

RESUELVO:

  

Artículo 1. REFORMAR el Artículo 1 de la Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0166, de

24 de mayo de 2021, por el siguiente texto:   

  

Artículo 1.- RENOVAR el Reconocimiento como Organismo Evaluador de la

Conformidad para la Certificación de Personas a INSTITUTO SUPERIOR

TECNOLOGICO DE FORMACION PROFESIONAL, ADMINISTRATIVA Y

COMERCIAL, con RUC: 0992434090001, en los siguientes esquemas: 

 

1

Esquema: Actividades De Docencia En Metodología De Aprendizaje Basado En

Proyectos Abp 

Unidad de Competencia 1 

Determinar las condiciones para la ejecución de la metodología de Aprendizaje

Basado en Proyectos (ABP) de acuerdo a los agentes educativos establecidos

(estudiante, contexto y docente) 

Unidad de Competencia 2 

Ejecutar la labor tutorial para el desarrollo de proyectos mediante la

metodología de Aprendizaje Basado en Proyectos (ABP), de acuerdo al

diagnóstico establecido. 

Unidad de Competencia 2 

Realizar la evaluación de proyectos en base a la metodología de Aprendizaje

Basado en Proyectos (ABP) considerando los objetivos establecidos.

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 
 
 
 
Dirección: Républica de El Salvador N 34-183 y Suiza 
Código postal: 170505 / Quito - Ecuador Teléfono: 593-2-381-4000  
www.trabajo.gob.ec  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0172

Quito, 24 de mayo de 2021

2

Esquema: Asistencia De Contabilidad 

Unidad de Competencia 1 

Asistir en la ejecución del proceso contable con la finalidad de establecer la

situación económica financiera, en empresas e instituciones tanto públicas como 

privadas. 

Unidad de Competencia 2 

Calcular los impuestos generados en la compra, venta, de bienes y servicios, de

personas naturales y sociedades. 

Unidad de Competencia 3 

Apoyar en actividades administrativas con incidencia contable referidas al pago

de nómina, control de bienes y sistematización de la documentación de la 

empresa. 

Unidad de Competencia 4 

Registrar los movimientos contables de los productos y servicios prestados, así

como transacciones operativas internas aplicando principios y normas 

contables. 

Unidad de Competencia 5 

Calcular costos y márgenes de utilidad de los procesos de producción y venta de

bienes en empresas industriales.

3

Esquema: Gestión Administrativa 

Unidad de Competencia 1 

Realizar las gestiones administrativas del proceso comercial. 

Unidad de Competencia 2 

Realizar las gestiones administrativas de tesorería. 

Unidad de Competencia 3 

Introducir datos y textos en terminales informáticos en condiciones de seguridad,

calidad y Eficiencia 

Unidad de Competencia 4 

Manejar aplicaciones ofimáticas en la gestión de la información y la 

documentación

4

Esquema: Formación de Formadores 

Unidad de Competencia 1 

Elaborar planes de formación en función del grupo objetivo. 

Unidad de Competencia 2 

Facilitar el proceso de enseñanza aprendizaje de acuerdo al plan elaborado. 

Unidad de Competencia 3 

Dar acompañamiento pedagógico en función del desarrollo esperado.

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 
 
 
 
Dirección: Républica de El Salvador N 34-183 y Suiza 
Código postal: 170505 / Quito - Ecuador Teléfono: 593-2-381-4000  
www.trabajo.gob.ec  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0172

Quito, 24 de mayo de 2021

5

Esquema: Instrucción En Actividades De Capacitación 

Unidad de Competencia 1 

Diseñar planes para la acción formativa, de acuerdo a las características del

individuo o grupo a atender. 

Unidad de Competencia 2 

Realizar la acción formativa, de acuerdo a los objetivos de aprendizaje

esperados y procedimientos establecidos en coordinación con el individuo o

grupo a atender.

6            

Esquema: Asistencia En Seguridad Industrial 

Unidad de Competencia 1 

Realizar actividades de apoyo en la aplicación de las normas de seguridad del

personal de la entidad, de acuerdo a lo establecido en la normativa legal vigente

y previa coordinación del responsable de Seguridad Industrial (SI). 

Unidad de Competencia 2 

Verificar el cumplimiento de las normas de seguridad e higiene laboral en las

distintas áreas de trabajo, bajo la guía y supervisión del responsable de SI,

conforme a los procedimientos establecidos. 

Unidad de Competencia 3 

Revisar las hojas de control de funcionamiento de equipos, máquinas y

herramientas, bajo la guía y supervisión del responsable de SI, en base a un

cronograma establecido. 

Unidad de Competencia 4 

Controlar la aplicación de las normas de seguridad industrial en la planta física

de la entidad, bajo la guía y supervisión del responsable de SI, fundamentado en

el procedimiento establecido.

 

  

DISPOSICIONES GENERALES

  

Primera.- Encárguese a la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación de

Operadores, la actualización del Sistema de Automatización de Procesos, incluyendo el

contenido de la presente Resolución. 

  

Segunda.- Encárguese a la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación de

Operadores, la notificación de esta Resolución al Organismo Evaluador de la

Conformidad Reconocido. 

  

Tercera.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción. 

  

Comuníquese y publíquese. - 

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 
 
 
 
Dirección: Républica de El Salvador N 34-183 y Suiza 
Código postal: 170505 / Quito - Ecuador Teléfono: 593-2-381-4000  
www.trabajo.gob.ec  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0172

Quito, 24 de mayo de 2021

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Daniela Alejandra Quiroz Carrión

SUBSECRETARIA DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES, SUBROGANTE 

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-05-24T18:37:13-0500
	DANIELA ALEJANDRA QUIROZ CARRION
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




